Дело № 1-115/2025

УИД 12RS0008-01-2025-001291-11

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2025 года п. Медведево

Медведевский районный суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Емельяновой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Богдановой Е.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Медведевского районного прокурора Республики Марий Эл ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Хорошавиной Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке в отношении 

ФИО3, родившегося 

<

...> года в ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., имеющего среднее профессиональное образование, холостого, имеющего в наличии одного несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил четыре преступления, три из которых каждое предусмотренноеч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, а также одно преступление, предусмотренное ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления ФИО3 совершены при следующих обстоятельствах.

Эпизод 1.

ФИО3 в период времени с 22 часов 16 минут до 22 часов 50 минут 

<

...> года, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>».

Реализуя вышеназванный преступный умысел, ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, то есть с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, в период времени с 22 часов 16 минут до 22 часов 50 минут 

<

...> года из магазина ТК-

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., из торгового зала похитил, сложив под куртку, надетую на нем, товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 5432 рубля 67 копеек, а именно:

- дезодорант-антиперспирант GILLETTE Cool Wave, гелевый (Польша) 70мл, розничной стоимостью 757 рублей 89 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 1515 рублей 78 копеек;

- дезодорант-аэрозоль АКС Black (Россия) 200мл, розничной стоимостью 633 рубля 68 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 633 рубля 68 копеек;

- шоколад KARL FAZER горький (Финляндия) 200гр., розничной стоимостью 631 рубль 57 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 631 рубль 57 копеек;

- шоколад KARL FAZER молочный с изюмом и фундуком (Финляндия) 200гр., розничной стоимостью 599 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 599 рублей 99 копеек;

- ароматизатор DR.MACUS PUMP SPRAY в ассорт. (Польша) 50мл, розничной стоимостью 389 рублей 47 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 389 рублей 47 копеек;

- наушники DEPPA Air Ultima беспроводные с микрофоном TWS, ВТ 5.3, 300 мАч, ч Арт. 44199 (Китай), розничной стоимостью 1472 рубля 69 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 1472 рубля 69 копеек;

- колбаски МИРАТОРГ Ленивые с перцем чили п/к (Россия) 100гр., розничной стоимостью 189 рублей 49 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 189 рублей 49 копеек.

С похищенным имуществом ФИО3, не оплатив его стоимость на кассе, скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 5432 рубля 67 копеек.

Эпизод 2.

ФИО3 в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 10 минут 

<

...> года, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>».

Реализуя вышеназванный преступный умысел, ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, то есть с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 10 минут 

<

...> года, из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... ..., похитил, сложив в покупательскую корзину, материальной ценности не представляющей, выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 7380 рублей 82 копейки, а именно:

- торт «Дамские пальчики» (пластик) 310 гр./4620039605104, стоимостью 349 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 349 рублей 99 копеек; 

- РЕКСОНА антиперспирант аэрозольАлоэ Вера 6Х150 мл, стоимостью 212 рублей 79 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 212 рублей 79 копеек; 

- диффузор-аром.DEEP FRESH 50мл, стоимостью 599 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 1199 рублей 98 копеек;

- MIXBAR манго сушеное 100 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 219 рублей 99 копеек;

- гель после бритья FRESH, стоимостью 297 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 297 рублей 99 копеек;

- напиток ДЖАГА 0.45 л слабоалкогольный газир. 7,2% ж/б, стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 399 рублей 98 копеек; 

- CHUVA Филе ЦБ охл.1кг, стоимостью 349 рублей 99 копеек за кг, массой 0,822 гр., общей стоимостью 287 рублей 70 копеек;

- РЕПАК ЭЛС пв 5шапм 400 мл, стоимостью 369 рублей 59 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 369 рублей 59 копеек; 

- кетчуп Шашлычный тз Рестория 300гр. ДПД/11001513, стоимостью 87 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 87 рублей 99 копеек;

- антиперспирант Fresh Cherry 150 ML, стоимостью 259 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 259 рублей 99 копеек; 

- MIXBAR Ядра грецкого ореха суш.100гр., стоимостью 159 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 159 рублей 99 копеек;

- Tiret очиститель для стиральных машин,250мл, стоимостью 269 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 269 рублей 99 копеек; 

- TOLLI PLUS салфетки влажные антисептические (pocket-pack 15шт./короб 30 шт.)/3624671, стоимостью 54 рубля 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 54 рубля 99 копеек; 

- интенсивный увлажняющий крем «Soft» 200 мл, стоимостью 439 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 439 рублей 99 копеек; 

- Мз Здр ФИО5 400г, стоимостью 109 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 109 рублей 99 копеек; 

- OS твердый дезодорант Вайтвотер 50мл/80768496, стоимостью 396 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 396 рублей 99 копеек; 

- гель для душа «Заряд Чистоты» 250 мл, стоимостью 362 рубля 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 362 рубля 99 копеек; 

- зубную щетку Colgate 360 Optic White средней жесткости, стоимостью 159 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 319 рублей 98 копеек; 

- Fish House рыбка янтарная с перцем сушеная 70 гр. (10), стоимостью 139 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 139 рублей 99 копеек; 

- яйцо Киндер сюрприз макси Маша 100гр./77262375, стоимостью 429 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 429 рублей 99 копеек; 

- СМАРТ семена БЕЛОЧКА подсолнеч.жар.140 гр., стоимостью 104 рубля 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 104 рубля 99 копеек; 

- ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ дневной крем для лицапрограмма от 56 лет 12Х50МЛ, стоимостью 349 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 349 рублей 99 копеек; 

- крем-мыло Увлажнение и Забота, стоимостью 129 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 259 рублей 98 копеек; 

- дск Зелень Лук в упаковке 100 гр., стоимостью 84 рубля 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 84 рубля 99 копеек; 

- МентосПФ свежая Мята 12х4х100гр. РУ, стоимостью 209 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 209 рублей 99 копеек.

С похищенным имуществом ФИО3, не оплатив его стоимость на кассе, скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинилООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7380 рублей 82 копейки.

Эпизод 3.

ФИО3 в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часов 41 минуты 

<

...> года, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>».

Реализуя вышеназванный преступный умысел, ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часов 41 минуты 

<

...> года, из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... ..., похитил, сложив под куртку, надетую на нем, товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 2599 рублей 87 копеек, а именно:

- РЩД МолБелШокПеченье 10х196г/000000000019900137, стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 4 штуки, общей стоимостью 799 рублей 96 копеек; 

- напиток ДЖАГА 0,45л слабоалкогольный газир. 7,2% ж/б, стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 399 рублей 98 копеек; 

- КОММУН. шоколад тем.с нач. трюф.элит 200гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 7 штук, общей стоимостью 1399 рублей 93 копейки; 

С похищенным имуществом ФИО3, не оплатив его стоимость на кассе, скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2599 рублей 87 копеек.

Эпизод 4.

ФИО3 в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 26 минут 

<

...> года, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., где у него возник противоправный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>».

С целью реализации вышеназванного преступного умысла, ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не намереваясь впоследствии возвращать похищенное имущество законному владельцу, то есть из корыстных побуждений, путем свободного доступа, из торгового зала магазина, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 26 минут 

<

...> года, похитил, положив в покупательскую корзину, материальной ценности не представляющей, с полок вышеуказанного магазина:

- AURA Влаж. салф. д/всей семьи антибакт. 120шт. 490гр. (КоттонКлаб), стоимостью 179 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 179 рублей 99 копеек; 

- FINISH Power средство для мытья посуды д/пмм 50 таблеток, стоимостью 1699 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 1699 рублей 99 копеек; 

- напиток с миндалем на ячменно-нутовой основе «Green Milk» гфр-12Тетра Пак- (1л) 12л, стоимостью 114 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 114 рублей 99 копеек; 

- JAGA напиток сл/алк. газ 7,2% 0,45л ж/б (Мегапак):12, стоимостью 249 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 499 рублей 98 копеек; 

- конд.изделие Киндер Джой 20 гр. Фанко Дев, стоимостью 139 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 7 штук, общей стоимостью 979 рублей 93 копейки; 

- конд.изделие Киндер Джой 20 гр. Фанко База, стоимостью 139 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 19 штук, общей стоимостью 2659 рублей 81 копейка; 

- приправа Итальянские травы KOTANY, мельница 48гр., стоимостью 289 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 289 рублей 99 копеек; 

- Лейз (Lay`s) со вкусом сметаны и лука 225гр. Х14 чипсы из натурального картофеля в дисплейном коробе, стоимостью 229 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 229 рублей 99 копеек; 

- МАГГИ ЗОЛОТОЙ бульон с курицей кубик 20х72гр., стоимостью 51 рубль 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 103 рубля 98 копеек; 

- TIBIO/TCHIBO Gold Selection кофе субл 75гр. д/п(Чибо):14, стоимостью 359 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 719 рублей 98 копеек; 

- БЕЛОЧКА семечки жареные 70гр. (ФИО11):25, стоимостью 49 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- виски СОRONELL, купаж 3 года 40% 0,7л(Испания СИ):6, стоимостью 1349 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 1349 рублей 99 копеек; 

- грибы шампиньоны свежие высший фас (400гр), стоимостью 189 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 189 рублей 99 копеек; 

- коньяк Армянский ординарный пятилетний «АРАРАТ» П/У 0,5 40% по 6 Ереванский Коньячный Завод/Армени, стоимостью 1699 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 1699 рублей 99 копеек; 

- МОЯ ЦЕНА бумажные салфетки белые 90 лист (Россия):15, стоимостью 31 рубль 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 31 рубль 99 копеек;

- сметана 15% фас. 0,450кг, стоимостью 99 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 99 рублей 99 копеек; 

- нож универсальный APOLLO Genio «Vertex» 12,5 см (Аполло):4/40, стоимостью 289 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 289 рублей 99 копеек; 

- РЦ Сев/Гавань сельдь ф/кус. в масле 150г:6, стоимостью 149 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 149 рублей 99 копеек; 

- СЕРНУР творог 5% 180г пл/к(Сернурский сырзавод), стоимостью 109 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 109 рублей 99 копеек; 

- сыр фас. Гойя,40%, -300г (8шт/уп), стоимостью 279 рублей 99 копеек за 100гр, массой 350 гр., общей стоимостью 979 рублей 96 копеек; 

- хлеб белый из пшен/муки в/с нарезка 0,5 кг п/п(Хлебозавод № ...),стоимостью 36 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 73 рубля 98 копеек; 

- ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ мицелярная водадля лицавек и губ 12Х250 мл, стоимостью 299 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 6 штук, общей стоимостью 1799 рублей 94 копейки; 

- ЭКОМИЛК сыр плавл.сливочный 55% 400гр. пл/кон(ФИО6):6, стоимостью 229 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 229 рублей 99 копеек, всего на общую сумму 14534 рублей 41 копейку, направился в сторону выхода магазина, не оплатив стоимость имущества на кассе, когда около 16 часов 26 минут 

<

...> года его преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, обнаружены товароведом АО «Тандер», которая попыталась пресечь его преступные действия, выдвинув требование вернуть похищенный товар. Тогда ФИО3, осознавая, что его противоправные действия, связанные с тайным хищением чужого имущества, перестали носить тайный характер и стали очевидными для товароведа АО «Тандер», действуя с прямым умыслом, направленным на открытое хищение чужого имущества с целью противоправного безвозмездного изъятия имущества АО «Тандер», находящегося в покупательской корзине, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не намереваясь впоследствии возвращать похищенное имущество законному владельцу, из корыстных побуждений, вышел из помещения магазина, тем самым открыто похитил вышеуказанное имущество.

С похищенным имуществом ФИО3, не оплатив его стоимость на кассе, скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинилАО «Тандер» ущерб на общую сумму 14534 рубля 41 копейка.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из протокола явки с повинной от 

<

...> года ФИО3 следует, что 

<

...> года совершил хищение ароматизатора, дезодоранта, 2 плиток шоколада, упаковку колбасок, наушников в магазине «

<

данные изъяты>» (эпизод 1). В содеянном раскаивается, вину признает, готов возместить ущерб (т.1 л.д.27).

Из протокола явки с повинной от 

<

...> года ФИО3 следует, что 

<

...> года совершил кражу товарно-материальных ценностей из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: ... .... В содеянном раскаивается, вину признает (эпизод 2) (т.1 л.д.131).

Из показаний подозреваемого ФИО3 от 

<

...> года, 

<

...> года (эпизоды 1,2), оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что 

<

...> года он добровольно, без оказания на него какого-либо психического, физического давления со стороны сотрудников полиции, написал явку с повинной в совершенном им преступлении, а именно: 

<

...> года около 22 часов 15 минут совершил хищение товарно-материальных ценностей из ТК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... 

<

...> года ФИО3 пришел в ТК «

<

данные изъяты>», где у него возник умысел на совершение хищения товарно-материальных ценностей. Похищенные товары планировал реализовать в различных частях .... Находясь в магазине, на прикассовой зоне ФИО3 взял беспроводные наушники в боксе, в отделе с бытовой химией взял два дезодоранта, которые положил во внутренний карман куртки, после зашел в отдел с шоколадом, где взял две плитки, далее в отделе с колбасками взял 1 упаковку колбас, после в отделе с хозтоварами сложил дезодоранты, шоколад и колбасу во внутренний карман, после чего в отделе с мультимедией взял одну штуку ароматизатора, который положил в боковой карман куртки.Далее ФИО3 посмотрел по сторонам и увидел, что у выхода из магазина нет сотрудников охраны, вышел из магазина. После чего на улице в ... ... продал похищенный товар незнакомым людям. Марки похищенной продукции ФИО3 не помнит. Вину признает, в содеянном раскаивается.В ходе допроса ФИО3 посмотрел видеозаписи от 

<

...> года из ТК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., ..., на которых узнал себя. На видеозаписи видно, как ФИО3 берет вышеуказанное похищенное имущество, складывает под куртку, после чего выходит из магазина, не заплатив за похищенный товар. 

<

...> года ФИО3 добровольно, без оказания на него какого-либо психического, физического давления со стороны сотрудников полиции, сознался в совершенном им преступлении, а именно: 

<

...> года в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 10 минут совершил хищение товарно-материальных ценностей из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., .... 

<

...> года ФИО3 пришел из дома в вышеуказанный магазин «

<

данные изъяты>», где у него примерно в 16 часов 15 минут 

<

...> года возник умысел на совершение хищения товарно-материальных ценностей. В магазинеФИО3 взял покупательскую корзину, ходил по торговому залу, складывал товар в покупательскую корзину. Какой точно товар и откуда его брал, ФИО3 не помнит. Ходил по магазину около часа. Заполнив покупательскую корзину, посмотрел на выход, убедился, что там никого нет,поэтому решил выйти, с товаром, не оплатив за него. Покупательскую корзину ФИО3 выкинул, переложив товар в пакеты. После чего ФИО3 в ... ... продал похищенныйтовар незнакомым людям.В ходе допроса ФИО3 предъявлялась справка с наименованием и стоимостью похищенного товара. ФИО3 со стоимостью и наименованием товаров согласен. Данный товар похитил он. В ходе допроса ФИО3 просмотрел видеозаписи от 

<

...> года из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Республика Марий Эл, ..., при просмотре которых узнал себя. На видеозаписи видно, как ФИО3 ходит по торговому залу магазина, складывает товар в покупательскую корзину, после чего выходит из магазина, не заплатив за похищенный товар. 

<

...> года годаФИО3 выпивший, если бы он был трезвый, то не пошел бы совершать хищение. 

<

...> года при хищении в ТК «

<

данные изъяты>» ФИО3 также был выпивший. Ущерб обязуется возместить. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.50-53, 153-156).

Из показаний свидетеля от 

<

...> года, которые суд учитывает в качестве явок с повинной (эпизоды 3,4), показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО3 от 

<

...> года (эпизоды 3,4), 

<

...> года, оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что

<

...> года примерно в 17 часов он пошел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., чтобы купить алкоголь.

<

...> года примерно в 17 часов 39 минут ФИО3 зашел в магазин, прошелся по рядам с продукцией, понял, что денежных средств на оплату у него нет, поэтому решил похитить ТМЦ. ФИО3 подошел к стеллажам со слабоалкогольными напитками и взял напиток «Джага» в количестве 2 шт., после чего прошел к стеллажам с кондитерскими изделиями, где переложил 2 банки с напитком в рукавасвоей куртки, надетой на нем. Далее ФИО3 подошел к полкам с шоколадом, где взял 11 штук шоколада. Какой был шоколад, не помнит. Сразу же положил его себе под куртку. Далее ФИО3 пошел к выходу, где прошел мимо касс, не оплатив за товар. Алкоголь ФИО3 выпил, а шоколад продал неизвестным людям между 9-м микрорайоном ... и ....В ходе допроса ФИО3 предъявлялась справка с наименованием и стоимостью похищенного товара, с которой ФИО3 согласен, данный товар похитил он. Также в ходе допроса ФИО3 просмотрел видеозаписи от 

<

...> года из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... ..., при просмотре которых узнал себя. Видно, как ФИО3 заходит в магазин в 17 часов 39 минут, а вышел в 17 часов 41 минуту. На видеозаписи ФИО3 ходит по торговому залу магазина, складывает товар себе в рукава куртки и под куртку, после чего выходит из магазина, не заплатив за товар.

<

...> года ФИО3 был выпивший. Ущерб обязуется возместить, вину признает, в содеянном раскаивается. 

<

...> года примерно в 15 часов 40 минут ФИО3 проходил мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., был в состоянии алкогольного опьянения. Зайдя в магазин, понимая, что у него нет денежных средств, решил похитить ТМЦ. Для этого ФИО3 взял покупательскую корзину, в которую сложил: влажные салфетки, таблетки для посудомоечной машины, напиток GREEN MILK, напиток JAGA 2 шт., киндер-сюрприз 26 шт., приправу, чипсы, МАGGI Бульонные кубики 2 шт., кофе 2 шт., семечки, Виски СОRONELL, грибы, коньяк Арарат, бумажные салфетки, сметану, нож, сельдь, творог, сыр, хлеб 2 шт., мицелярную воду 6 шт., сыр плавленый.Названия товара, в какой последовательности брал, уже не помнит. Проходя мимо кассы, к выходу, ФИО3 заметила продавщица, которой он сказал, что не догонишь и ускорил шаг. Продавщица побежала за ним, кричала ему, чтобы ФИО3 остановился, пыталась его схватить за жилетку. По дороге ФИО3 выронил свой сотовый телефон. Из магазина ФИО3 вышел примерно в 16 часов 26 минут 

<

...> года.Алкоголь ФИО3 выпил, часть продуктов продал неизвестным людям между 9-м микрорайоном ... и ..., а часть оставил у себя дома. В ходе допроса ФИО3 предъявлялась справка с наименованием и стоимостью похищенного товара, с которой он согласен, данный товар похитил он. В ходе допроса ФИО3 просмотрел видеозаписи от 

<

...> года из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... ..., при просмотре которых узнал себя. На видеозаписи видно, как ФИО3 ходит по торговому залу магазина, складывает товар в покупательскую корзину, после чего выходит из магазина, не заплатив за похищенный товар, а продавщица бежит за ним(т.1 л.д.222-224, 232-235, т.2 л.д.36-38, 46-49, 57-59, 120-124).

Оглашенные показания, в том числе в качестве свидетеля, явки с повинной подсудимый ФИО3 на судебном заседании подтвердил, также показал, что при совершении всех четырех преступлений находился в состоянии алкогольного опьянения, после употребления спиртных напитков, состояние алкогольного опьянения повлияло на совершение преступлений, поскольку если бы был трезв, преступления бы не совершил. С исками согласился.

Оценивая показания свидетеля, подозреваемого, обвиняемого, подсудимого ФИО3, явки с повинной, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку уточняют и дополняют друг друга, получены в соответствие с законом, поэтому показания суд берет за основу, могут быть использованы в качестве доказательств по делу, подтверждаются иными исследованными в суде доказательствами.

Эпизод 1

Показаниями представителя потерпевшего О. Г.Д., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которымработает в должности менеджера по обеспечению бизнеса ООО «

<

данные изъяты>» с октября 2024 года, в ее должностные обязанности также входит наблюдение за торговым залом по камерам видеонаблюдения, выявление и пресечение правонарушений. 

<

...> года при просмотре архива видеозаписей за 

<

...> года выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей в ТК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: .... Согласно видеозаписи 

<

...> года в 22 часа 16 минут в магазин заходит молодой человек, который взял на прикассовой зоне наушники DEPPA Air Ultima беспроводные с микрофоном TWS, ВТ 5.3, 300 мАч, ч Арт. 44199 (Китай), далее зашел в секцию «Бытовая химия», где взял 2 шт.дезодорант-антиперспирант GILLETTE Cool Wave, гелевый (Польша) 70мл, расстегнул свою куртку, положил их себе под куртку, а после куртку застегнул обратно. После чего молодой человек зашел в отдел с шоколадом, левой рукой перебирал шоколад, потом взял одной рукой две шоколадки(шоколад KARL FAZER молочный с изюмом и фундуком (Финляндия) 200гр. и шоколад KARL FAZER горький (Финляндия) 200гр.), после чего направился в отдел «Мясные колбасы», где взял колбаски в упаковке - колбаски МИРАТОРГ ленивые с перцем чили п/к (Россия) 100гр. Затем в отделе с хозтоварами молодой человек расстегнул куртку, положил вовнутрь шоколад и колбаски. В отделе с мультимедией он долго выбирал ароматизаторы, где взял одну штуку- ароматизатор DR.MACUS PUMP SPRAY в ассорт. (Польша) 50мл, положил его себе в карман и вышел через выход для покупателей, не оплатив за товар. На выходе на него сработала антикражная рамка, сотрудник охраны побежала за ним, но не догнала. Молодой человек ушел в сторону .... Вышел молодой человек из магазина в 22 часа 50 минут.Всего похищено:дезодорант-антиперспирант GILLETTE Cool Wave, гелевый (Польша) 70 мл, розничной стоимостью 757 рублей 89 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 1515 рублей 78 копеек;дезодорант-аэрозоль АКС Black (Россия) 200 мл, розничной стоимостью 633 рубля 68 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 633 рубля 68 копеек;шоколад KARL FAZER горький (Финляндия) 200 гр., розничной стоимостью 631 рубль 57 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 631 рубль 57 копеек;шоколад KARL FAZER молочный с изюмом и фундуком (Финляндия) 200 гр., розничной стоимостью 599 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 599 рублей 99 копеек; ароматизатор DR.MACUS PUMP SPRAY в ассорт. (Польша) 50 мл, розничной стоимостью 389 рублей 47 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 389 рублей 47 копеек;наушники DEPPA Air Ultima беспроводные с микрофоном TWS, ВТ 5.3, 300 мАч, ч Арт. 44199 (Китай), розничной стоимостью 1472 рубля 69 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 1472 рубля 69 копеек;колбаски МИРАТОРГ Ленивые с перцем чили п/к (Россия) 100 гр., розничной стоимостью 189 рублей 49 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 189 рублей 49 копеек. Таким образом, ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб 5432 рубля 67 копеек. Ущерб не возмещен (т.2 л.д.132-134).

Из показаний свидетеля С. Н.А. от 

<

...> года, оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что работает в магазине «

<

данные изъяты>», 

<

...> года около 22 часов 16 минут находилась на работе, торговый комплекс был готов к закрытию. Она была одна среди охранников, находилась возле кассы, когда заметила в торговом зале молодого человека, прилично одетого, который ходил спокойно, подозрений не вызывал, лицо не прятал. Примерно в 22 часа 50 минут 

<

...> года услышала, что сработала антикражная система на входе со стороны Медведево. Она сначала не поняла, где сработала. Посмотрела по сторонам и увидела, что к выходу идет тот самый молодой человек абсолютно спокойно, он вышел из магазина. Она побежала за ним, но он побежал в сторону ..., догнать она его не смогла, ничего не кричала (т.2 л.д.153-156).

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетеля вина подсудимого подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Медведевский» от 

<

...> года, согласно которому в производстве ОУР МО МВД России «...» находится материал проверки, зарегистрированный в КУСП за № ... от 

<

...> года, по заявлению представителя ООО «

<

данные изъяты>» О. Г.Д., о том, что просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое 

<

...> года совершило хищение товарно-материальных ценностей из ТК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... ..., на общую сумму 5432, 67 рублей (т.1 л.д.3).

Согласно заявлению представителя ООО «

<

данные изъяты>» О. Г.Д. от 

<

...> года просит привлечь к ответственности, предусмотренной законом, неизвестного молодого человека,который 

<

...> года с 22 часов 16 минут до 22 часов 50 минут взял в ТК «

<

данные изъяты>», расположенной в ... товар, положил его внутрь своей куртки, вышел через входную группу, товар из куртки не достал, к оплате не предъявил, тем самым совершил хищение товара. Сумма неоплаченного товара составляет 5432, 67 рублей по розничной цене (т.1 л.д.6).

Справкой об ущербе, согласно которой в результате противоправных действий неустановленного лица, имевшим место 

<

...> года в период времени до 22 часов 50 минут, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... ..., причинен ущерб на общую сумму 5432, 67 рублей по розничной цене (т.1 л.д.7, 8).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> года с фототаблицей и справкой об ущербе, согласно которымосмотрено помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: ... участием заявителя О. Г.Д. Здание одноэтажное, вход в который осуществляется с левой и правой стороны передней части здания. В помещении зала в передней части расположена кассовая зона. Проход в торговый зал осуществляется через кассовую зону, в средней ее части, а также со стороны входа с правой стороны. После кассовой зоны расположены различные стеллажи, витрины, холодильные витрины с различными товарно-материальными ценностями. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеются следующие товары по розничной цене: дезодорант-антиперспирант GILLETTE Cool Wave, стоимостью 757 рублей 89 копеек за штуку; дезодорант-аэрозоль АКС Black, стоимостью 633 рубля 68 копеек за штуку; шоколад KARL FAZER горький, стоимостью 631 рубль 57 копеек за штуку; шоколад KARL FAZER молочный с изюмом и фундуком, стоимостью 599 рублей 99 копеек за штуку; ароматизатор DR.MACUS PUMPSPRAY, стоимостью 389 рублей 47 копеек за штуку; наушники DEPPA Air Ultima, стоимостью 1472 рубля 69 копеек за штуку; колбаски МИРАТОРГ, стоимостью 189 рублей 49 копеек за штуку. В помещении зала имеется видеонаблюдение, стоят сотрудники охраны. В ходе осмотра места происшествия О. Г.Д. выдала коробку в полимерном пакете, пояснив, что данную коробку держал в руках мужчина, который совершил хищение 

<

...> года. В ходе осмотра места происшествия изъяты: след руки, записи с камер видеонаблюдения, последние осмотрены дознавателем с участием ФИО3, установлено, что хищение совершено ФИО3 

<

...> года, после осмотра диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Общая сумма ущерба от хищения ООО «

<

данные изъяты>» составила 5432, 67 рублей (т.1 л.д.7-8, 10-19, 29-38, 39).

Справкой об исследовании от 

<

...> года, согласно которой след руки, откопированный на отрезке липкой ленты «скотч» пригоден для идентификации личности(т.1 л.д.22). Из заключения эксперта следует, что след пальца руки принадлежит ФИО2 (т.1 л.д.172-174).

Эпизод 2

Показаниями представителя потерпевшего В. В.В. (эпизоды 2,3), оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которымон работает в должности менеджера по безопасности ООО «

<

данные изъяты>» с апреля 2015 года. ООО «

<

данные изъяты>» принадлежит сеть магазинов «

<

данные изъяты>». Руководители магазинов «

<

данные изъяты>» незамедлительно в обязательном порядке сообщают В. В.В. обо всех фактах хищений товарно-материальных ценностей из магазинов, также о выявленных фактах недостач.

<

...> года от директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... ..., В. В.В. узнал о том, что 

<

...> года в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 10 минут из торгового зала совершена кража товара, а именно: торт «Дамские пальчики» (пластик) 310 гр./4620039605104, стоимостью 349 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 349 рублей 99 копеек; РЕКСОНА антиперспирант аэрозоль Алоэ Вера 6Х150 мл, стоимостью 212 рублей 79 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 212 рублей 79 копеек;диффузор-аром. DEEP FRESH 50 мл, стоимостью 599 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 1199 рублей 98 копеек;MIXBAR Манго сушеное 100 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 219 рублей 99 копеек;гель после бритья FRESH, стоимостью 297 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 297 рублей 99 копеек;напиток ДЖАГА 0.45 л слабоалкогольный газир. 7,2% ж/б, стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 399 рублей 98 копеек; CHUVA Филе ЦБ охл. 1 кг, стоимостью 349 рублей 99 копеек за кг, массой 0,822 гр., общей стоимостью 287 рублей 70 копеек;РЕПАК ЭЛС пв 5 шапм 400 мл, стоимостью 369 рублей 59 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 369 рублей 59 копеек; кетчуп Шашлычный тз Рестория 300 гр. ДПД/11001513, стоимостью 87 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 87 рублей 99 копеек;антиперспирант Fresh Cherry 150 ML, стоимостью 259 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 259 рублей 99 копеек; MIXBAR Ядра грецкого ореха суш.100 гр., стоимостью 159 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 159 рублей 99 копеек;Tiret очиститель для стиральных машин, 250 мл, стоимостью 269 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 269 рублей 99 копеек;TOLLI PLUS салфетки влажные антисептические (pocket-pack 15шт./короб 30 шт.)/3624671, стоимостью 54 рубля 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 54 рубля 99 копеек; интенсивный увлажняющий крем «Soft» 200 мл, стоимостью 439 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 439 рублей 99 копеек; Мз Здр ФИО5 400г, стоимостью 109 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 109 рублей 99 копеек;OS твердый дезодорант Вайтвотер 50мл/80768496, стоимостью 396 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 396 рублей 99 копеек; гель для душа «Заряд Чистоты» 250 мл, стоимостью 362 рубля 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 362 рубля 99 копеек; зубную щетку Colgate 360 Optic White сред.жест., стоимостью 159 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 319 рублей 98 копеек;Fish House рыбка янтарная с перцем сушеная 70 гр. (10), стоимостью 139 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 139 рублей 99 копеек; яйцо Киндер Сюрприз макси Маша 100 гр./77262375, стоимостью 429 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 429 рублей 99 копеек;СМАРТ семена БЕЛОЧКА подсолнеч.жар.140 гр., стоимостью 104 рубля 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 104 рубля 99 копеек; ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ дневной крем для лица программа от 56 лет 12Х50МЛ, стоимостью 349 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 349 рублей 99 копеек; крем-мыло Увлажнение и Забота, стоимостью 129 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 259 рублей 98 копеек;дск Зелень Лук в упаковке 100 гр., стоимостью 84 рубля 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 84 рубля 99 копеек;Ментос ПФ свежая Мята 12х4х100 гр. РУ, стоимостью 209 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 209 рублей 99 копеек. Таким образом, ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 7380 рублей 82 копейки. На видеозаписях с камер видеонаблюдения видно, что хищение совершил мужчина, который складывал товар в покупательскую корзину, после чего прошел мимо кассы, не оплатив за товар. Покупательская корзина материальной ценности для ООО «

<

данные изъяты>» не представляет.Ущерб не возмещен. Общий ущерб (по эпизодам 2-3), причиненный ООО «

<

данные изъяты>» 9654 рубля 79 копеек (т.2 л.д.211-215).

Из показаний свидетеля С. А.А. от 

<

...> года, оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что работает в должности директора в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ... ..., ....

<

...> года находилась на рабочем месте. Примерно в 16 часов 15 минут 

<

...> года в магазин пришел молодой человек на вид 20-25 лет, ходил по торговому залу и набирал продукты в корзину. Все это время С. А.А. наблюдала за ним по видеокамерам, так как он ходил очень долго, фотографировал товар, делал вид, что выбирает товар, тем самым привлек к себе внимание. Примерно в 17 часов 09 минут 

<

...> года С. А.А. встала за кассу, чтобы пробить товар у посетителей, в этот момент потеряла молодого человека из вида. Обслужив покупателей, С. А.А. выбежала на улицу за молодым человеком, так как в зале его уже не было, на кассу товар он не принес. На улице С. А.А. его не нашла. С. А.А. стала просматривать записи с камер видеонаблюдения и увидела, что данный молодой человек вышел из магазина в 17 часов 10 минут 

<

...> года с полной корзиной товара, не оплатив его на кассе. Когда он выходил, С. А.А. не видела. При проведении локальной инвентаризации выявлена недостача, а именно: торт «Дамские пальчики» (пластик) 310 гр./4620039605104, стоимостью 349 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 349 рублей 99 копеек; Рексона антиперспирант аэрозоль Алоэ вера АНТИПЕРСПИРАНТ 6Х150 мл, в количестве 1 штуки; диффузор-аром.DEEP FRESH 50мл, в количестве 2 штук; MIXBAR Манго сушеное 100 гр. в количестве 1 штуки; гель после бритья FRESH в количестве 1 штуки; напиток ДЖАГА 0.45 л слабоалкогольный газир. 7,2% ж/б, в количестве 2 штук;CHUVA филе ЦБ охл.1кг, массой 0,822 гр.;РЕПАК ЭЛС ПВ5 ШАМП 400МЛ, в количестве 1 штуки; кетчуп Шашлычный тз Рестория 300гр. ДПД/11001513, в количестве 1 штуки; антиперспирант Fresh Cherry 150 ML, в количестве 1 штуки;MIXBAR Ядра грецкого ореха суш.100гр., в количестве 1 штуки;Tiret очиститель для стиральных машин,250мл, в количестве 1 штуки;TOLLI PLUS салфетки влажные антисептические (pocket-pack 15шт./короб 30 шт.)/3624671, в количестве 1 штуки; интенсивный увлажняющий крем «Soft» 200 мл, в количестве 1 штуки;Мз Здр ФИО5 400г, в количестве 1 штуки;OS Твердий дезодорант Вайтвотер 50мл/80768496, в количестве 1 штуки; гель д/душа «Заряд Чистоты» 250 мл, в количестве 1 штуки; зубная щетка Colgate 360 Optic White сред.жест., в количестве 2 штук;Fish House Рыбка янтарная с перцем сушеная 70 гр. (10),в количестве 1 штуки; яйцо Киндер сюрприз макси Маша 100гр./77262375, в количестве 1 штуки;СМАРТ семена БЕЛОЧКА подсолнеч.жар.140 гр., в количестве 1 штуки;ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ дневной крем для лицапрограммаот 56 лет 12Х50МЛ, в количестве 1 штуки; крем-мыло «Увлажнение и Забота», в количестве 2 штук; дск Зелень Лук в упаковке 100 гр., в количестве 1 штуки; ментосПФ Свежая мята 12х4х100г РУ, в количестве 1 штуки. По данному факту С. А.А. сообщено службе безопасности и написано заявление в полицию (т.2 л.д.158-161).

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетеля вина подсудимого подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «...» от 

<

...> года, согласно которому в производстве ОУР МО МВД России «...» находится материал проверки, зарегистрированный в КУСП за № ... от 

<

...> года, по заявлению С. А.А., о том, что из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., неустановленное лицо совершило кражу товарно-материальных ценностей на общую сумму 7054, 92 рублей (т.1 л.д.82).

Согласно заявлению С. А.А. от 

<

...> года она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 

<

...> года в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 10 минут, находясь в магазине 25468, расположенном по адресу: ..., тайно похитил товарно-материальные ценности, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 7380, 82 рублей (т.1 л.д.84).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> года, справкой об ущербе, согласно которымосмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... ... ... участием С. А.А., директора магазина А. Э.А. Вход в магазин осуществляется через стеклянные двери. В торговом зале расположены различные стеллажи, витрины, холодильные витрины с различными товарно-материальными ценностями. В ходе осмотра установлено, что в торговом зале магазине в продаже имеются следующие товары по розничной стоимости: торт «Дамские пальчики», стоимостью 349 рублей 99 копеек за штуку; РексонаантиперспирантАлоэ ФИО7, стоимостью 212 рублей 79 копеек за штуку; диффузорDEEP FRESH, стоимостью 599 рублей 99 копеек за штуку; MIXBAR манго сушеное, стоимостью 219 рублей 99 копеек за штуку; гель после бритья FRESH, стоимостью 297 рублей 99 копеек за штуку; напиток ДЖАГА 0.45 л, стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку; CHUVA филе ЦБ, стоимостью 349 рублей 99 копеек за кг; РЕПАК Шамп, стоимостью 369 рублей 59 копеек за штуку; кетчуп шашлычный, стоимостью 87 рублей 99 копеек за штуку; антиперспирант Fresh Cherry, стоимостью 259 рублей 99 копеек за штуку; MIXBAR ядра грецкого ореха, стоимостью 159 рублей 99 копеек за штуку; Tiret очиститель для стиральных машин, стоимостью 269 рублей 99 копеек за штуку; TOLLI PLUS салфетки влажные, стоимостью 54 рубля 99 копеек за штуку; крем «Soft», стоимостью 439 рублей 99 копеек за штуку; майонез Здравапровансаль, стоимостью 109 рублей 99 копеек за штуку;OS твердый дезодорант Вайтвотер, стоимостью 396 рублей 99 копеек за штуку; гель д/душа «Заряд Чистоты», стоимостью 362 рубля 99 копеек за штуку; зубная щетка Colgate, стоимостью 159 рублей 99 копеек за штуку;Fish House рыбка янтарная с перцем, стоимостью 139 рублей 99 копеек за штуку; яйцо Киндер сюрприз макси Маша, стоимостью 429 рублей 99 копеек за штуку; СМАРТ семечки Белочка подсолнечника, стоимостью 104 рубля 99 копеек за штуку; крем для лица Черный жемчуг, стоимостью 349 рублей 99 копеек за штуку; крем-мыло Увлажнение и Забота, стоимостью 129 рублей 99 копеек за штуку; зелень Лук в упаковке, стоимостью 84 рубля 99 копеек за штуку; жевательная резинка Ментос Свежая мята, стоимостью 209 рублей 99 копеек за штуку. В ходе осмотра изъяты 2 следа пальцев рук, записи с камер видеонаблюдения, последние осмотрены дознавателем с участием ФИО3, установлено, что хищение совершено 

<

...> года ФИО3, после осмотра диск признан и приобщен к уголовному делу в казачестве вещественного доказательства (т.2 85-86, 88-109, 110-122, 132-141, 142).

Эпизод 3

Показаниями представителя потерпевшего В. В.В., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которымон работает в должности менеджера по безопасности ООО «

<

данные изъяты>» с апреля 2015 года. ООО «Агроторг» принадлежит сеть магазинов «

<

данные изъяты>». Руководители магазинов «

<

данные изъяты>» незамедлительно в обязательном порядке сообщают В. В.В. обо всех фактах хищений товарно-материальных ценностей из магазинов, также о выявленных фактах недостач. 

<

...> года от директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., В. В.В. узнал, что в данном магазине 

<

...> года в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часов 41 минуту из торгового зала совершена кража товара, а именно: РЩД МолБелШокПеченье 10х196г/№ ..., стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 4 штуки, общей стоимостью 799 рублей 96 копеек; напиток ДЖАГА 0,45л слабоалкогольный газир. 7,2% ж/б, стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 399 рублей 98 копеек; КОММУН. шоколад тем. с нач. трюф. элит 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 7 штук, общей стоимостью 1399 рублей 93 копейки. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2599 рублей 87 копеек. На видеозаписях с камер видеонаблюдения видно, что хищение совершил мужчина, который товар складывал себе под куртку, прошел мимо кассы, не оплатив за товар. Ущерб не возмещен.Общий ущерб (по эпизодам 2-3), причиненный ООО «

<

данные изъяты>» 9654 рубля 79 копеек (т.2 л.д.211-215).

Из показаний свидетеля С. И.А. от 

<

...> года (эпизод 3), оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что работает в должности директора в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., .... 

<

...> года от администратора магазина «

<

данные изъяты>»- К. Е.Н., С. И.А. стало известно, что 

<

...> года в магазине совершена кража. При проведении локальной инвентаризации выявлена недостача, а именно: «Россия щедрая душа» МолБелШокПеченье 10х196гр. /№ ... в количестве 4 штук; напиток ДЖАГА 0,45л слабоалкогольный газированный 7,2% ж/б; в количестве 2 штук; Коммунарка шоколад темный с начинкойтрюфель элит 200гр., в количестве 7 штук. При просмотре записей, С. И.А. обнаружила, что 

<

...> года в 17 часов 38 минут в магазин заходит молодой человек, проходит к стеллажам со слабоалкогольными напитками, где с полок берет 2 банки напитка «Джага» 0,45 л в руки, далее проходит по кондитерскому ряду, где вышеуказанный напиток складывает в рукава своей куртки. После чего подходит к полкам с шоколадом, где берет сначала шоколад «Коммунарка» (трюфель элитный) в количестве 7 шт., после чего берет шоколад «Россия щедрая душа» в количестве 4 шт. Данный шоколад он положил себе запазуху, прикрыл курткой и пошел к выходу. На кассе молодой человек данный товар не оплатил, вышел из магазина 

<

...> года в 17 часов 40 минут.Данного молодого человека С. И.А. видела в первый раз (т.2 л.д.180-182).

Из показаний свидетеля К. Е.Н. от 

<

...> года (эпизод 3), оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что работает в должности администратора в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ... ... .... 

<

...> года находилась на рабочем месте, просматривала записи с камер видеонаблюдения. При просмотре записей, обнаружила, что 

<

...> года в 17 часов 38 минут в магазин заходит молодой человек, который одет в черную кожаную куртку, светло-голубые джинсы, черные кроссовки, черную кепку. Данный молодой человек проходит к стеллажам со слабоалкогольными напитками, где с полок берет 2 банки напитка «Джага» 0,45 л в руки, далее проходит к кондитерскому ряду, где вышеуказанный напиток складывает в рукава своей куртки. После чего подходит к полкам с шоколадом, где берет сначала шоколад «Коммунарка» (трюфель элитный) в количестве 7 шт., после чего берет шоколад «Россия щедрая душа» в количестве 4 шт., который положил себе за пазуху и пошел к выходу. На кассе молодой человек данный товар не оплатил, вышел из магазина 

<

...> года в 17 часов 40 минут.При проведении локальной инвентаризации выявлена недостача, а именно: «Россия щедрая душа» МолБелШокПеченье 10х196гр./№ ... в количестве 4 штук; напиток ДЖАГА 0,45л слабоалкогольный газир. 7,2% ж/б; в количестве 2 штук; Коммунарка шоколад темный с нач. трюфель элит. 200гр., в количестве 7 штук. По данному факту К. Е.Н сообщено директору, службе безопасности и написано заявление в полицию (т.2 л.д.176-178).

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей вина подсудимого подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «...» от 

<

...> года, согласно которому в производстве ОУР МО МВД России «...» находится материал проверки, зарегистрированный в КУСП за № ... от 

<

...> года по заявлению К. Е.Н. о том, что из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ... ..., неустановленное лицо совершило хищение товарно-материальных ценностей на сумму 2599,87 рублей (т.1 л.д.199).

Согласно заявлению от 

<

...> года и протоколу принятия устного заявления о преступлении от 

<

...> года Свидетель №4 просит провести проверку и привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое 

<

...> года в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часов 41 минуты совершило хищение товарно-материальных ценностей, причинив материальный ущерб на общую сумму 2599,87 рублей (т.1 л.д.200, 201).

Справкой об ущербе и протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> года, согласно которым осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ... с участием администратора К. Е.Н. В ходе осмотра установлено, что в ход в магазин осуществляется через пластиковые двери, в магазине имеются различные стеллажи, на которых выложены различные товары, на момент осмотра установлено, что в торговом зале магазине в продаже имеются, в том числе, следующие товары по розничным ц=ценам:шоколад марки Россия щедрая душа, стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку; напиток ДЖАГА 0,45л, стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку; шоколад Коммунарка 200 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за штуку. Ущерб от хищения указанных товаров составил 2599,87 рублей. В ходе осмотра изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, которые дознавателем осмотрены с участием ФИО3, установлено, что хищение совершено 

<

...> года ФИО3, после осмотра диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.203, 204, 205-210, 214-220, 221).

Эпизод 4

Показаниями представителя потерпевшего Л. С.И., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым работает начальником отдела безопасности АО «

<

данные изъяты>» с ноября 2019 года. 

<

...> года от специалиста безопасности К. В.А., Л. С.И стало известно, что 

<

...> года в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 24 минуты молодой человек совершил грабеж – хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», по адресу: ..., а именно:AURA Влаж. салф. д/всей семьи антибакт. 120 шт. 490 гр. (КоттонКлаб), стоимостью 179 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 179 рублей 99 копеек;FINISH Power средство для мытья посуды д/пмм 50 таблеток, стоимостью 1699 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 1699 рублей 99 копеек;напиток с миндалем на ячменно-нутовой основе «Green Milk» гфр-12Тетра Пак- (1л) 12л, стоимостью 114 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 114 рублей 99 копеек;JAGA напиток сл/алк. газ 7,2% 0,45л ж/б (Мегапак):12, стоимостью 249 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 499 рублей 98 копеек; конд.изделие Киндер Джой 20 гр. Фанко Дев, стоимостью 139 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 7 штук, общей стоимостью 979 рублей 93 копейки; конд.изделие Киндер Джой 20 гр. Фанко База, стоимостью 139 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 19 штук, общей стоимостью 2659 рублей 81 копейка; приправа Итальянские травы KOTANY, мельница 48 гр., стоимостью 289 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 289 рублей 99 копеек; Лейз (Lay`s) со вкусом сметаны и лука 225 гр. Х14 чипсы из натурального картофеля в дисплейном коробе, стоимостью 229 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 229 рублей 99 копеек; МАГГИ ЗОЛОТОЙ бульон с курицей кубик 20х72гр., стоимостью 51 рубль 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 103 рубля 98 копеек; TIBIO/TCHIBO Gold Selection кофе субл 75 гр. д/п(Чибо):14, стоимостью 359 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 719 рублей 98 копеек; БЕЛОЧКА семечки жареные 70 гр. (ФИО11):25, стоимостью 49 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 49 рублей 99 копеек; виски СОRONELL, купаж 3 года 40% 0,7л (Испания СИ):6, стоимостью 1349 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 1349 рублей 99 копеек; грибы шампиньоны свежие высший фас (400гр), стоимостью 189 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 189 рублей 99 копеек;коньяк Армянский ординарный пятилетний «АРАРАТ» П/У 0,5 40% по 6 Ереванский Коньячный Завод/Армени, стоимостью 1699 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 1699 рублей 99 копеек;МОЯ ЦЕНА бумажные салфетки ФИО4 90 лист (Россия):15, стоимостью 31 рубль 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 31 рубль 99 копеек;сметана 15% фас. 0,450кг, стоимостью 99 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 99 рублей 99 копеек;нож универсальный APOLLO Genio «Vertex» 12,5 см (Аполло):4/40, стоимостью 289 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 289 рублей 99 копеек; РЦ ФИО31/ФИО8 сельдь ф/кус в масле 150г:6, стоимостью 149 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 149 рублей 99 копеек; СЕРНУР творог 5% 180г пл/к(Сернурский сырзавод), стоимостью 109 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 109 рублей 99 копеек;сыр фас. Гойя,40%, -300г (8шт/уп), стоимостью 279 рублей 99 копеек за 100гр, массой 350 гр., общей стоимостью 979 рублей 96 копеек;хлеб ФИО4 из пшен/муки в/с нарезка 0,5 кг п/п (Хлебозавод № ...),стоимостью 36 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 73 рубля 98 копеек;ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ мицелярная вода для лица век и губ 12Х250 мл, стоимостью 299 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 6 штук, общей стоимостью 1799 рублей 94 копейки; ЭКОМИЛК сыр плавл. сливочный 55% 400 гр. пл/кон (ФИО6):6, стоимостью 229 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 229 рублей 99 копеек. Таким образом, АО «Тандер» причинен материальный ущерб наобщую сумму 14534 рубля 41 копейка. На видеозаписях видно, что хищение совершил молодой человек, который похищенное складывал в покупательскую корзину, после чего прошел мимо кассы, не оплатив товар, что заметила товаровед, на записи видно, что она пытается пресечь преступление и выбежала из магазина за молодым человеком. Время на записях видеонаблюдения установлено некорректно, а именно: спешит на 1 час- 1час 10 минут. Ущерб возмещен частично, в магазин возвращены следующие товары: грибы шампиньоны свежие высший фас (400гр), стоимостью 189 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 189 рублей 99 копеек; сметана 15% фас. 0,450кг, стоимостью 99 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 99 рублей 99 копеек; РЦ ФИО31/ФИО8 сельдь ф/кус в масле 150г:6, стоимостью 149 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 149 рублей 99 копеек; СЕРНУР Творог 5% 180г пл/к(Сернурский сырзавод), стоимостью 109 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 109 рублей 99 копеек; хлеб ФИО4 из пшен/муки в/с нарезка 0,5 кг п/п(Хлебозавод № ...),стоимостью 36 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 36 рублей 99 копеек;ЭКОМИЛК сыр плавл.сливочный 55% 400г пл/кон(ФИО6):6, стоимостью 229 рублей 99 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 229 рублей 99 копеек. Ущерб возмещен на сумму 816 рублей 94 копейки (т.3 л.д.62-65).

Из показаний свидетеля С. И.В. от 

<

...> года, оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что работает в должности товароведа в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: .... 

<

...> года в 7 часов 30 минут С. И.В. пришла на работу, в течение рабочего дня занималась приемкой товаров, а также просматривала камеры видеонаблюдения. Время на камерах видеонаблюдения с реальным временем не сходится, разница примерно 1 час 10 минут. На камерах в плюс. Около 15 часов 40 минут в магазин пришел мужчина, в это время С. И.В. находилась на складе. Вернувшись в торговый зал, она заметила мужчину, который ей показался странным, и она стала за ним наблюдать через камеры видеонаблюдения, также визуально. Мужчина ходил по залу, когда он находился в отделе бытовой химии, С. И.В. подошла к мужчине, предложив помощь около трех раз. Мужчина никак на нее не отреагировал, с собой он носил корзину для покупателей, в которую складывал товар. Затем мужчина подошел к алкогольной продукции, которая расположена рядом с кассами, смотрел ликер, разговаривал по телефону, потом спросил у С. И.В. про большой киндер-сюрприз, стоимостью 430 рублей, хотел взять целую коробку (12 штук), но С. И.В. ответила, что такого количества в наличии нет. Также молодой человек спрашивал про киндер-сюрприз (Джой) и его стоимость. Данные киндер-сюрпризы молодой человек положил в целлофановый пакет, а затем в корзину, в общем количестве 26 штук. Также в корзину он положил следующий товар: AURA влажные салфетки д/всей семьи антибактериальные 120шт. 490гр. (КоттонКлаб) - 1 штука; FINISH All In 1 Таб д/ПММ 50шт. (Рекитт Бенкизер) - 1 штука; GREEN MILK нап.фермен. яч/нут миндаль 1 л т/пак. (Союзпищепр) - 1 штука; JAGA напиток сл./алк. газ. 7,2% 0,45л ж/б (Мегапак) - 2 штуки; KINDER JOY шоколадное яйцо девоч. 20гр. пл/кон -7 штук; KINDER шоколадное яйцо Джой 20гр. (Ферреро) - 19 штук; KOTANY мельница «Итальянские травы» 48гр. (Котани) - 1 штука; LAYS чипсы со вкусом сметаны и лука 225 гр. (Фрито Лой) - 1 штука; МАGGI бульонные кубики куриный вкус 72гр. (Нестле Россия) - 2 штуки; TIBIOGoldSelectionкофесублимированный 75гр.д/п(Чибо) - 2 штуки; БЕЛОЧКА семечки жареные 70гр. (ФИО11) - 1 штука; вВиски СОRONELL, купаж 3 года 40% 0,7л(Испания СИ) - 1 штука; грибы шампиньоны 400гр. - 1 штука; коньяк армянский ординар. пятилет. АРАРАТ 40% 0,5л - 1 штука; МОЯ ЦЕНА салфетки бум. 1сл 24х24 90шт. (Россия) - 1 штука; НАША КОРОВА сметана 15% 450гр. ф/п(Ядринмолоко) -1 штука; нож универсальный APOLLO Genio «Vertex» 12,5 см (Аполло) - 1 штука; СЕВЕРНАЯ ФИО8 сельдь ф/кус. в масле 150гр. - 1 штука; СЕРНУР творог 5% 180гр. пл/к(Сернурский сырзавод) -1 штука; Сыр Гойя выдержанбмес40%(в)п/уп(ЛаПаулинаФИО9):0,34/2,7 - 0,35 гр.; хлеб ФИО4 из пшен/муки в/с нарезка 0,5 кг п/п(Хлебозавод № ...) -2 штуки; ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ мицеллярная вода д/лиц/век/губ 250 мл(Юнилевер)6 штук; ЭКОМИЛК сыр плавленыйсливочный 55% 400гр. пл/кон (ФИО6) -1 штука. Набрав товар, мужчина направился к выходу быстрым шагом, проходя мимо кассы, мужчина сказал С. И.В., что-то вроде: «Попробуй поймай». С. И.В. побежала за ним, при этом неоднократно кричала ему: «Стой!», он услышал ее и побежал. У самого выхода из магазина С. И.В. пыталась схватить мужчину за жилетку, у нее получилось только пальцем ухватиться за его жилетку. На что он своим телом одернул и ускорился, выбежав из магазина. На улице мужчина побежал за ТЦ «Медведево», С. И.В. за ним побежала, в след неоднократно кричала ему: «Стой!». Мужчина оборачивался, точно слышал, что она кричит, при этом отвечал нецензурной бранью. У торгового центра С. И.В. увидела, как у данного мужчины выпал телефон из кармана. Подобрав телефон, она прекратила преследование и вернулась в магазин. Позвонила сотруднику службы безопасности и директору магазина и рассказала о случившемся. Пока сотрудник службы безопасности ехал, С. И.В. просматривала камеру и подсчитывала ущерб (т.2 л.д.21-24).

Из показаний свидетеля К. А.С. от 

<

...> года, оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности продавца-кассира в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: ....

<

...> года примерно в 15 часов 40 минут в магазин пришел мужчина. К. А.С. в этот момент находилась за кассой, обслуживала покупателей. С. И.В. - товаровед, находилась позади нее, просматривала камеры видеонаблюдения. Они стали вместе смотреть за данным мужчиной, так как он странно себя вел, набирал различный товар, пристально изучал его, иногда пританцовывал около стеллажей, разговаривал по телефону. Примерно в 16 часов 24 минуты 

<

...> года молодой человек с полной корзиной товара прошел мимо кассы, за которой сидела К. А.С., сказал С. И.В., которая находилась позади: «Попробуй, поймай». С. И.В. побежала за ним, при этом неоднократно кричала ему: «Стой!», он услышал ее и побежал. У самого выхода из магазина С. И.В. пыталась схватить мужчину за жилетку, но, видимо, у нее не получилось. На улице мужчина побежал за ТЦ «

<

данные изъяты>», С. И.В. побежала за ним. Через некоторое время С. И.В. вернулась с телефоном в руках, сказав, что мужчина уронил телефон, и догнать она его не смогла. Проведена локальная инвентаризация и выявлена недостача товара:AURA влажные салфетки д/всей семьи антибакт. 120шт. 490гр. (КоттонКлаб) - 1 штука; FINISH All In 1 Таб д/ПММ 50шт(Рекитт Бенкизер) - 1 штука; GREEN MILK Нап Фермен яч/нут миндаль 1 л т/пак (Союзпищепр) - 1 штука; JAGA напиток сл/алк. газ. 7,2% 0,45 л ж/б (Мегапак) - 2 штуки; KINDER JOY шоколадное яйцо девоч. 20гр. пл/кон -7 штук; KINDER шоколадное яйцо Джой 20гр. (Ферреро) - 19 штук; KOTANY мельница «Итальянские травы» 48гр. (Котани) - 1 штука; LAYS чипсы со вкусом сметаны и лука 225гр. (Фрито Лой) - 1 штука; МАGGI бульонные кубики куриный вкус 72гр. (Нестле Россия) - 2 штуки; TIBIOGoldSelectionкофесублимированный 75гр.д/п(Чибо) - 2 штуки; БЕЛОЧКА семечки жареные 70гр. (ФИО11) - 1 штука; виски СОRONELL, купаж 3 года 40% 0,7л(Испания СИ) - 1 штука; грибы шампиньоны 400гр. - 1 штука; коньяк армянский ординар. пятилет. АРАРАТ 40% 0,5л - 1 штука; МОЯ ЦЕНА салфетки бумажные 1сл 24х24 90шт. (Россия) - 1 штука; НАША КОРОВА сметана 15% 450гр. ф/п (Ядринмолоко) -1 штука; нож универсальный APOLLO Genio «Vertex» 12,5 см (Аполло) - 1 штука; СЕВЕРНАЯ ФИО8 сельдь ф/кус в масле 150гр. - 1 штука; СЕРНУР творог 5% 180гр. пл/к(Сернурский сырзавод) -1 штука; Сыр Гойя выдержанбмес40%(в)п/уп(ЛаПаулинаФИО9):0,34/2,7 - 0,35 грамм; хлеб ФИО4 из пшен/муки в/с нарезка 0,5 кг п/п(Хлебозавод № ...) -2 штуки; ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ мицеллярная вода д/лиц/век/губ 250 мл(Юнилевер) - 6 штук; ЭКОМИЛК сыр плавленый сливочный 55% 400гр. пл/кон(ФИО6) -1 штука. О случившемся сообщено в полицию (т.2 л.д.184-187).

Из показаний свидетеля К. В.А. от 

<

...> года, оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что работает в должности специалиста отдела безопасности. По адресу: ..., расположен магазин «

<

данные изъяты>». Во всех магазинах «

<

данные изъяты>» отсутствует охрана, но имеются кнопки тревожной сигнализации. Также все магазины «

<

данные изъяты>» оснащены видеонаблюдением, установленным в торговом зале магазина. 

<

...> года от товароведа магазина ему стало известно о том, что 

<

...> года в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 24 минуты молодой человек совершил грабеж товарно-материальных ценностей из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., а именно:AURA влажные салфетки д/всей семьи антибакт120шт. 490гр. (КоттонКлаб) в количестве 1 штуки;AURA влажные салфетки д/всей семьи антибакт. 120 шт. 490 гр. (КоттонКлаб) - 1 штука; FINISH All In 1 Таб д/ПММ 50 шт (Рекитт Бенкизер) - 1 штука; GREEN MILK Нап Фермен яч/нут миндаль 1 л т/пак (Союзпищепр) - 1 штука; JAGA напиток сл/алк. газ. 7,2% 0,45 л ж/б (Мегапак) - 2 штуки; KINDER JOY шоколадное яйцо девоч. 20 гр. пл/кон -7 штук; KINDER шоколадное яйцо Джой 20 гр. (Ферреро) - 19 штук; KOTANY мельница «Итальянские травы» 48 гр. (Котани) - 1 штука; LAYS чипсы со вкусом сметаны и лука 225 гр. (Фрито Лой) - 1 штука; МАGGI бульонные кубики куриный вкус 72 гр. (Нестле Россия) - 2 штуки; TIBIO Gold Selection кофе сублимированный 75 гр. д/п(Чибо) - 2 штуки; БЕЛОЧКА семечки жареные 70 гр. (ФИО11) - 1 штука; виски СОRONELL, купаж 3 года 40% 0,7 л (Испания СИ) - 1 штука; грибы шампиньоны 400 гр. - 1 штука; коньяк армянский ординар. пятилет. АРАРАТ 40% 0,5 л - 1 штука; МОЯ ЦЕНА салфетки бумажные 1сл 24х24 90 шт. (Россия) - 1 штука; НАША КОРОВА сметана 15% 450 гр. ф/п (Ядринмолоко) -1 штука; нож универсальный APOLLO Genio «Vertex» 12,5 см (Аполло) - 1 штука; СЕВЕРНАЯ ФИО8 сельдь ф/кус в масле 150 гр. - 1 штука; СЕРНУР творог 5% 180 гр. пл/к (Сернурский сырзавод) -1 штука; Сыр Гойя выдержанбмес 40% (в) п/уп (ЛаПаулинаФИО9):0,34/2,7 - 0,35 грамм; хлеб ФИО4 из пшен/муки в/с нарезка 0,5 кг п/п (Хлебозавод № ...) - 2 штуки; ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ мицелярная вода д/лиц/век/губ 250 мл (Юнилевер) - 6 штук; ЭКОМИЛК сыр плавленый сливочный 55% 400 гр. пл/кон (ФИО6) -1 штука. По данным факт написано заявление в полицию. К. В.А. просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: .... На видеозаписях с камер видеонаблюдения видно, что хищение товарно-материальных ценностей совершил молодой человек, похищенные товары молодой человек складывал в покупательскую корзину, после чего прошел мимо кассы, не оплатив за товар, это заметила товаровед, на видеозаписи видно, что она пытается пресечь преступление, выбежала из магазина за ним. Время на записях видеонаблюдения установлено некорректно, а именно: спешит на 1 час – 1час 10 минут. Со слов товароведа и продавца-кассира время совершения преступления- период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 24 минуты 

<

...> года. О К. В.А. сообщил руководителю - Л. С.И. (т.3 л.д.101-104).

Из показаний свидетеля З. Г.С. от 

<

...> года, оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 

<

...> года находилась дома. Примерно в 17 часов 00 минут домой пришел сын ФИО3 с продуктами в пакете. З. Г.С. спросила, откуда продукты, но ФИО3 ничего не ответил, выложил продукты в холодильник, среди которых были: сыр творожный, творог «Сернур», пресервы сельди в банке, сметана «Наша Корова» 15%, ФИО4 хлеб, шампиньоны.Также при себе у ФИО3 была бутылка алкоголя, которую он разбил в зале, так как был пьян.Через некоторое время ФИО10 сказал З. Г.С., что потерял сотовый телефон. З. Г.С. позвонила на его номер, трубку взял мужчина, ФИО3 с ним поговорил, и сказал, что пошел забирать телефон. Бутылка, которую разбил ФИО3 - из-под виски «Cornell», объемом 0,7 л. О том, что вышеуказанные продукты похищены, З. Г.С. не знала, ФИО3 об этом не сказал. Где он взял эти продукты, З. Г.С. не знает. От сотрудников полиции З. Г.С. стало известно, что ФИО3 их похитил в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: ... .... Продукты выданы добровольно сотрудникам полиции.О том, что ранее ФИО3 также совершал хищения в магазинах, З. Г.С. неизвестно (т.2 л.д.191-193).

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей вина подсудимого подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом дежурного МО МВД России «...» от 

<

...> года, согласно которому 

<

...> года в 17 часов 12 минут в службу 112 поступило сообщение от сотрудника службы безопасности К. В.А. о том, что в магазине «Магнит», расположенного по адресу: ... Эл, ..., совершена кража товарно-материальных ценностей на сумму около 8000 рублей (т.1 л.д.244).

Согласно заявлению Свидетель №7 от 

<

...> года он просит привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое примерно в 16 часов 24 минуты 

<

...> года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., взял с прилавка товары, прошел мимо кассы, не оплатив товар, и вышел из магазина. Ущерб составил 14534,41 рублей (т.1 л.д.245-246). 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> года с фототаблицей с участием С. И.В. проведен осмотр помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: ... .... В ходе осмотра установлено, что вход в магазин осуществляется через стеклянные подвижные двери, при входе в магазин с левой стороны расположены кассы, с правой стороны и по всему торговому залу стеллажи с различными товарами, в дальнем правом углу стоят холодильные камеры. За кассами расположены стеллажи с товарами, в том числе со спиртосодержащей продукцией. В торговом зале магазине в продаже имеются, в том числе, следующие товары по розничным ценам: AURA влажные салфетки, стоимостью 179 рублей 99 копеек за штуку; FINISH Power средство для мытья посуды 50 таблеток, стоимостью 1699 рублей 99 копеек за штуку; напиток с миндалем на ячменно-нутовой основе «Green Milk», стоимостью 114 рублей 99 копеек за штуку;JAGA напиток, стоимостью 249 рублей 99 копеек за штуку; кондитерское изделие Киндер Джой, стоимостью 139 рублей 99 копеек за штуку; кондитерское изделие Киндер Джой, стоимостью 139 рублей 99 копеек за штуку; приправа Итальянские травы KOTANY, стоимостью 289 рублей 99 копеек за штуку;Lay`s со вкусом сметаны и лука чипсы из натурального картофеля, стоимостью 229 рублей 99 копеек за штуку; Маггизолотой бульон с курицей, стоимостью 51 рубль 99 копеек за штуку; TCHIBO Gold Selection Кофе сублимированный, стоимостью 359 рублей 99 копеек за штуку; семечки жареные Белочка, стоимостью 49 рублей 99 копеек за штуку; виски СОRONELL, купаж 3 года 40%, стоимостью 1349 рублей 99 копеек за штуку; грибы шампиньоны свежие, стоимостью 189 рублей 99 копеек за штуку; коньяк армянский «АRАRАТ», стоимостью 1699 рублей 99 копеек за штуку; МОЯ ЦЕНА Бумажные салфетки ФИО4, стоимостью 31 рубль 99 копеек за штуку; сметана 15%, стоимостью 99 рублей 99 копеек за штуку; нож универсальный APOLLO Genio «Vertex», стоимостью 289 рублей 99 копеек за штуку; сельдь филе куски в масле, стоимостью 149 рублей 99 копеек за штуку;Сернуртворог 5%, стоимостью 109 рублей 99 копеек за штуку; Сыр фас. Гойя, стоимостью 279 рублей 99 копеек за 100гр.; хлеб ФИО4 из пшен/муки в/с нарезка,стоимостью 36 рублей 99 копеек за штуку; мицелярная вода Черный жемчуг, стоимостью 299 рублей 99 копеек за штуку; ЭКОМИЛК сыр плавленыйсливочный, стоимостью 229 рублей 99 копеек за штуку. АО «Тандер» причинен материальный ущерб в сумме 14534, 41 рублей. В ходе осмотра изъяты: следы пальцев рук, телефон марки «Redmi», дактокарта С. И.В., видеозаписи с камеры видеонаблюдения. Видеозаписи с камеры видеонаблюдения осмотрены дознавателемс участием ФИО3, установлено, что хищение совершено 

<

...> года ФИО3, после осмотра, диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.247-248, 249-256, т.3 л.д.26-34, 35).

Справкой об исследовании от 

<

...> года, согласно которой один след пальца руки и след ладони на отрезках липкой ленты и два следа пальцев рук на отрезке темной дактопленки пригодны для идентификации личности. След пальца руки на отрезке липкой ленты оставлен большим пальцем правой руки С. И.В., два следа пальцев рук на отрезке темной дактопленки оставлены безымянным пальцем и мизинцем правой руки ФИО3 След ладони на отрезке липкой ленты оставлены не С. И.В., не ФИО3, а другим лицом (т.2 л.д.6).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> года с фототаблицей, с участием З. Г.С. осмотрена .... Квартира расположена на первом этаже, вход в которую осуществляется через металлическую дверь. В ходе осмотра З. Г.С. добровольно выданы: творог Сернур 180 гр., сыр творожный Экомилк, сметана «Наша корова» 450 гр., грибы шампиньоны, сельдь «Северная ФИО8», хлеб пшеничный 1 буханка, которые изъяты. В ходе осмотра также изъята часть бутылки из-под виски СОRONELL без дна. Изъятые предметы осмотрены, признаны и приобщены к уголовном уделу в качестве вещественных доказательств, которые постановлено возвратить в магазин «Магнит» (т.2 л.д.9-16, 60-65, 66, 67-68, 69).

Заключением эксперта № ... от 

<

...> года, согласно которому следы рук №№ ..., изъятые при осмотре места происшествия, пригодны для идентификации личности. След пальца руки № ... оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО3, след пальца руки № ... оставлен мизинцем правой руки ФИО3, след пальца руки № ... оставлен большим пальцем правой руки С. И.В., след ладони оставлен правой ладонью ФИО3 (т.2 л.д.78-81).

Заключением эксперта № ... от 

<

...> года, согласно которому след рук №№ ..., 2 пригодны для идентификации. Следы рук №№ ..., 2 оставлены не ФИО3, а другим лицом (т.2 л.д.103-105).

Согласно счетам-фактурам, товарных накладных, актам инвентаризации (по всем эпизодам преступлений), похищенное имущество принадлежало ООО «Лента», ООО «Агроторг» (магазин «Пятерочка»), АО «Тандер» (магазин «Магнит») (т.1 л.д.212, т.2 л.д.135-149,216-250, т.3 л.д.1-47, 66-92).

Оценивая показания представителей потерпевших, свидетелей по всем эпизодам преступлений, суд находит их достоверными, соответствующим обстоятельствам дела, показания последовательны, соответствуют друг другу, в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд их принимает и кладет в основу приговора. 

Приведенные письменные доказательства суд считает достоверными, полученными в соответствие с законом, соответствующим показаниям подсудимого, представителей потерпевших, свидетелей, поэтому могут быть положены в основу приговора.

На основании исследованных доказательств, суд считает доказанной вину ФИО3 в том, что последний совершил три кражи, то есть три тайных хищения чужого имущества – преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ; а также совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества – преступление, предусмотренное ч.1 ст.161 УК РФ.

Вывод суда о доказанности вины подсудимого ФИО3 основан на протоколах явки с повинной, показаниях подозреваемого, обвиняемого, подсудимого, показаниях представителей потерпевших, свидетелей,а также подтверждается протоколами осмотров мест происшествия, протоколами выемки и осмотра предметов, заключениями экспертов, справкой о розничной стоимости товаров. Приведенные выше доказательства согласуются между собой, не имеют противоречий, поэтому суд кладет их в основу обвинительного приговора:

так из явок с повинной и показаний подозреваемого, обвиняемого, подсудимого ФИО3 следует, что последнийсовершил хищения товарно-материальных ценностей:

<

...> года в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., на общую сумму 5432,67 коп; 

<

...> года в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: ..., на общую сумму 7380,82 рублей; 

<

...> года в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., на общую сумму 2599,87 рублей; 

<

...> года в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., на общую сумму 14543 рублей. При совершении хищений из магазинов 

<

данные изъяты> его действия в ходе совершения хищений и вынесения товаров из магазинов сотрудниками остались не замеченными. При совершении хищения из магазина 

<

данные изъяты> обнаружен сотрудником магазина, которая пыталась его остановить, но он с товарами убежал, она его не догнала, хотя слышал ее требование остановиться, когда убегал, то потерял телефон. В содеянном раскаивается, вину признает, ущерб частично возмещен по 4 эпизоду преступлений путем возвращения товара на общую сумму 816,94 рублей, с исками согласен;

показаниями представителей потерпевших О. Г.Д., В. В.В., Л. С.В., согласно которым ФИО3 совершил 4 хищения товарно-материальных ценностей: 

<

...> года в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., причинив ущерб на сумму 5432,67 рублей; 

<

...> года – в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: ..., причинив ущерб на сумму 7380,82 рублей; 

<

...> года в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., причинив ущерб на сумму 2599,87 рублей; 

<

...> года в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., причинив ущерб на сумму 14534,41 рублей, при совершении хищения, когда ФИО10 прошел кассы не оплатив товар, его действия стали очевидны для сотрудника магазина, которая пыталась его остановить, но ФИО10, слыша окрик, видя бегущую за ним сотрудника магазина, ускорил шаг и с товаром скрылся. Ущерб по эпизодам 1-3 не возмещен, по эпизоду 4 возмещен частично путем возврата товаров магазину, который изъят по месту жительства ФИО3, на общую сумму 816,94 рублей; 

показаниями свидетелей, согласно которым по факту хищений из магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» действия ФИО3 по хищению не стали очевидны для сотрудников магазина, то есть совершены им тайно; из показаний свидетеля С. И.В. следует, что ФИО10 прошел кассы не оплатив товар, его действия стали очевидны для нее, как сотрудника магазина, она пыталась его остановить, но ФИО10, слыша ее окрик, видя ее бегущую за ним, ускорил шаг и с товаром скрылся, то есть совершил открытое хищение;

справками об ущербе, сведениям о принадлежности имущества, согласно которым похищенное имущество является собственностью ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>». ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб от хищения товаров по розничным ценам на общую сумму 5462,67 рублей; ООО «

<

данные изъяты>» (магазин «

<

данные изъяты>») - на общую сумму 2599,87 рублей, 7380,82 рублей; АО «

<

данные изъяты>» (магазин «

<

данные изъяты>») - 14534,41 рублей; 

согласно протоколам осмотра мест происшествия: в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» обнаружены следы пальцев рук, заключениям экспертов, согласно которым три следа пальцев рук идентичны следам рук ФИО3, что подтверждает показания ФИО3 и представителями потерпевших об обстоятельствах хищения.

На основании исследованных доказательств, суд считает доказанной вину ФИО3 и его действия суд квалифицирует по каждому из трех эпизодов по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества; по четвертому эпизоду по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Делая вывод о мотиве и целях совершения преступлений, суд исходит из фактических обстоятельств совершенных преступлений, показаний представителей потерпевших, подозреваемого, обвиняемого, подсудимого, свидетелей и приходит к выводу, что преступленияФИО3 совершил с целью обращения имущества в свою пользу и использования полученного в качестве источника личного обогащения, учитывая совокупность всех обстоятельств содеянного и способ совершения преступлений, суд полагает, что действия, направленные на хищение имущества подсудимым совершены из корыстных побуждений, умышленно, по трем эпизодам тайно, поскольку, когда ФИО3 совершал кражи, за его действиями никто не наблюдал;по четвертому эпизоду – открыто, поскольку, ФИО3 совершал грабеж на виду у посторонних: сотрудника магазина С. И.В., которая неоднократно кричала последнему, чтобы тот остановился, пыталась догнать и остановить его, но ФИО3 осознавая, что присутствующие при этом лица понимают противоправный характер его действий, скрылся с места происшествия, похищенным имуществом ФИО3 воспользовался в своих корыстных целях, продав часть похищенного имущества. 

По смыслу уголовного закона кража и грабеж считаются оконченными, если имущество изъято, и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению (например, обратить похищенное имущество в свою пользу или в пользу других лиц, распорядиться им с корыстной целью иным образом). 

Все преступления оконченные, в том числе открытое хищение, поскольку частью похищенного открыто распорядился, а изъятие в этот же день части похищенного по месту жительства около 22 часов не свидетельствует о неоконченном умысле, поскольку после хищения около 16 часов имел возможность распорядится всем похищенным и распорядился, оставив часть похищенного по месту жительства; похищенным по эпизодам хищения 1-3 распорядился полностью, продав незнакомым на улице.

Предметами хищения по всем эпизодам преступлений являлось чужое имущество, что следует из показаний представителей потерпевших, свидетелей, показаний ФИО3, принадлежащее согласно актам об инвентаризации, счетам-фактурам и товарным накладным: ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>».

Оценка похищенного товара по всем эпизодам преступленийпроизведена в соответствии с законодательством, завышенной не является, исходя из стоимости товаров в товарных накладных, счетах-фактурах и установленных розничных цен магазинами, подтвержденными справками об ущербе, протоколами осмотров мест происшествия. 

Преступления ФИО3 совершены в состоянии алкогольного опьянения, которое повлияло на совершение преступлений, что следует, из его показаний.

При назначении вида и меры наказания ФИО3 суд учитывает требования ст.ст.6,60 УК РФ о принципе справедливости и общих началах назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и обстоятельство отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 зарегистрирован и проживает по адресу: ..., с матерью и братом. Официально не трудоустроен на момент совершения преступлений, трудоспособен, в связи с заболеванием имеет ограничения к труду. Имеет в наличии одного несовершеннолетнего ребенка, с которым не проживает, но участвует в его воспитании и содержании.ФИО3 имеет заболевание, его близкие родственники заболеваний не имеют.

Как личность по месту жительства ФИО3 участковым уполномоченным характеризуется, по мнению суда, положительно: жалобы и заявления от соседей и родственников о поведении в быту не поступали, на профилактическом учете не состоит (т.1 л.д.65).

ФИО3 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.66, 67).

Согласно заключению 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.184-185).

Оснований сомневаться в выводах экспертов не имеется, заключение полное, мотивированное, составлено и проведено в соответствие с законом. Указанное свидетельствует о том, что последний является вменяемым и подлежит уголовной ответственности в силу ст.19 УК РФ.

ФИО3 не судим, к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.68).

Не имеется оснований для освобождения от уголовной ответственности по ст.ст. 75, 76, 76.2 УК РФ (деятельное раскаяние, примирение, назначение судебного штрафа) с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также личности осужденного, отсутствии сведений о том, что лицо перестало быть общественно опасным, о заглаживании в полном объеме, причиненного преступлениями вреда. При этом основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от отбывания наказания,применения отсрочки отбывания наказания, а также для признания преступлений малозначительными, отсутствуют.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд учитывает по всем эпизодам преступлений на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ: явки с повинной (т.1 л.д.27, 131, 222-224, т.2 л.д.36-38), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; на основаниич.2 ст.61 УК РФпо всем эпизодам преступлений: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст (т.1 л.д.58-61), частичное возмещение причиненного ущерба по четвертому эпизоду - хищениеимущества АО «

<

данные изъяты>» (магазин «

<

данные изъяты>») в сумме 816,94 рублей, наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка ФИО12, 

<

...> года года рождения, в отношении которого осуществляет обязанности по содержанию и воспитанию (т.1 л.д.74), состояние здоровья ФИО3 (т.1 л.д.184-185), положительную характеристику с места жительства (т.1 л.д.65).

Смягчающее наказание обстоятельство по всем преступлениям в виде явок с повинной суд усматривает, поскольку под явкой с повинной, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступления. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Явки с повинной совершеныФИО3 добровольно, при этом ФИО3 по делам не задерживался, по прибытию в отдел полиции обратился с явками с повинной (либо дал показания в качестве свидетеля), сообщил сотрудникам полиции о совершенных преступлениях, сотрудники полиции не располагали неопровержимыми доказательствами о совершении последним преступлений.

Таким образом, явки даны не в результате обнаружения его преступных действий правоохранительными органами. Указанные обстоятельства свидетельствуют о добровольности, а не о вынужденности явки, сообщении о совершенных преступлениях без его задержания.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам преступлений также имеется, поскольку ФИО3 представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, в том числе в ходе осмотров записей с видеокамер узнал себя и показал на себя как лицо, совершившее преступления, в ходе следствия давал подробные показания о причастности к совершению преступлений, о том, что на видеозаписях из торговых залов магазинов находится осужденный, разрешен осмотр места жительства, в ходе которого изъято часть похищенного имущества.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по каждому эпизоду преступления, суд на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, учитывая вышеизложенные характер и степень общественную опасность преступлений, обстоятельства совершения преступлений и личность подсудимого, а также влияние алкоголя на совершение преступлений, которое, по словам подсудимого, выразилось в том, что, будучи трезвым, преступления бы не совершил.

Совершенные ФИО3 преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 (3 эпизода) УК РФ направлены против собственности, относятся к категории небольшойтяжести, поэтому оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15УК РФ, не имеется.

Деяние, совершенное ФИО3 и предусмотренное ч.1 ст.161 УК РФ, согласно ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории умышленного преступления средней тяжести, направленного против собственности. 

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления и степень его общественной опасности, обстоятельства смягчающие и обстоятельство отягчающее вину, оснований для такого изменения не находит.

Оснований для назначения наказания ФИО3 по всем эпизодам преступлений с учетом положения ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств не имеется, поскольку имеется отягчающее обстоятельство, не назначается наиболее строгое наказание.

Оценив цели и мотивы совершения преступлений, поведение ФИО3 во время и после совершения преступлений, суд не признает совокупность данных обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, и не находит оснований для применения по всем эпизодам преступлений ст.64 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств по делу, суд приходит к выводу, что наказание ФИО3 по всем преступлениям подлежит назначению в виде исправительных работ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений,полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения ст.73 УК РФ (назначение наказания условно) осужденному суд не находит, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений (осужденным совершены корыстные умышленные три преступления небольшой тяжести и одно средней тяжести, направленные против собственности), данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и обстоятельство отягчающее наказание, суд приходит к выводу, что исправление осужденного невозможно без реального отбывания наказания. Кроме того, по мнению суда, исправление осужденного в порядке условного осуждения не будет соответствовать целям уголовного наказания, состоящим в исправлении осужденного, предупреждения совершения новых преступлений и восстановлении социальной справедливости.

Поскольку преступления, совершенные ФИО3 относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, суд назначает окончательное наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» В. В.А. к ФИО3 предъявлен гражданский иск (т.3 л.д.49-50) о взыскании имущественного ущерба, причиненного вторым и третьим эпизодами преступлений, в общей сумме 9654,79 рубля. Учитывая наличие в уголовном деле доказательств, подтверждающих размер причиненного вреда, отсутствие сведений о добровольном возмещении вреда, суд полагает, что исковое заявление на основании ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

Представителем потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» Л. С.В. к ФИО3 предъявлен гражданский иск (т.3 л.д.94-95) о взыскании имущественного ущерба, причиненного четвертым эпизодом преступления, в сумме 13723,47 рубля (из расчета 14540,41 рублей – 816,94 рублей). Учитывая наличие в уголовном деле доказательств, подтверждающих размер причиненного вреда, отсутствие сведений о добровольном возмещении вреда, суд полагает, что исковое заявление на основании ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

Представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» гражданский иск не предъявлен.

В целях обеспечения гражданских исков постановлением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 

<

...> года разрешено наложение ареста на принадлежащее ФИО3 имущество, наложен арест на сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № ..., IMEI 2: № ... стоимостью 15000 рублей, (л.д.т.3 л.д.122-123), арест подлежит сохранению для обеспечения гражданских исков, арест сохраняет свое действие до исполнения гражданских исков. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешен на основании п.п.3, 5 ч.3 ст.81 УПК РФ:

- 2 CD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения ТК «

<

данные изъяты>; 2 диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов «

<

данные изъяты>;DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>» - подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения дела;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1:№ ... IMEI 2:№ ... со вставленными сим-картами оператора «

<

данные изъяты>», оператора «

<

данные изъяты>»- подлежат хранению при уголовном деле.

ФИО3 по делу под стражей не находился, не задерживался, в медицинскую организацию, оказывающую медицинскую помощь в стационарных условиях, или в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, не помещался. Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Хорошавиной Е.Г. в размере 14486 рублей, участвовавшей в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя (т.3 л.д.181) и в размере 4452 рублей, из расчета 2226 рублей(по уголовному делу при предъявлении обвинения по 3 и более инкриминируемым деяниям) х 2 дня, участвовавшей в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению суда на основании ст.132 УПК РФ;а также процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Охотиной Л.Г. в размере 3956 рублей, участвовавшей в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя (т.3 л.д.182, 183) с учетом характера вины, степени ответственности за преступление, имущественного и семейного положения ФИО3, который является трудоспособным, суд считает возможным полностью в сумме 22894 (двадцать две тысячи восемьсот девяносто четыре) рублей взыскать с федерального бюджета, освободив осужденного от их уплаты, поскольку их взыскание может существенным образом повлиять на материальное положение несовершеннолетнего сына, находящегося на его иждивении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение имущества 

<

...> года из магазина Лента) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с производством удержаний из заработной платы осужденного в доход государства в размере 5%, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение имущества 

<

...> года из магазина Пятерочка) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с производством удержаний из заработной платы осужденного в доход государства в размере 5%, 

по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение имущества 

<

...> года из магазина Пятерочка) в виде исправительных работ на срок 3 месяца с производством удержаний из заработной платы осужденного в доход государства в размере 5%, 

по ч.1 ст.161 УК РФ (хищение имущества 

<

...> года из магазина Магнит) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с производством удержаний из заработной платы осужденного в доход государства в размере 5%.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ на срок 1 годс производством удержаний из заработной платы осужденного в доход государства в размере 5%.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО3 оставить без изменения, затем отменить. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» В. В.А. удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 9654 (девять тысяч шестьсот пятьдесят четыре) рубля 79 копеек в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» ФИО23 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу АО «

<

данные изъяты>»» 13723 (тринадцать тысяч семьсот двадцать три) рубля 47 копеек в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением. 

Арест на имущество осужденного ФИО2, а именно: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № ..., IMEI 2: № ... стоимостью 15000 рублей, сохранить до исполнения решения суда в части гражданскихисков ООО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>».

Вещественные доказательства:

- 2 CD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения ТК «

<

данные изъяты>», 2 диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов «

<

данные изъяты>», DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения дела;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1:№ ... IMEI 2:№ ... со вставленными сим-картами оператора «МТС», оператора «Билайн» - хранить при уголовном деле до исполнения приговора суда в части гражданских исков ООО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>».

Процессуальные издержки взыскать за счет средств федерального бюджета, освободив осужденного ФИО3 от их уплаты.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл через Медведевский районный суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий судья Е.В. Емельянова